
  
Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 

 

Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italia 
Tel. +39 090 624200 – Fax: +39 090 624247 - Mail: itae@itae.cnr.it – PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 

http//www.itae.cnr.it/ 

 
 

 
 

ATTO DI RETTIFICA 
 
  

Per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del rinnovo delle piattaforme EERA 
- JPSC Smart Cities (2022 - 2023) nell’ambito del progetto DIT.AD017.150 MI_Progetto MISSION CUP B89J21033150005 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU bilancio 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 190 del 18/12/24, prot. n. 501336/2024, con il quale il Dr. 
Antonino Salvatore ARICO’ è stato nominato Direttore pleno iure dell’ITAE a decorrere dall’1/01/2025; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il provvedimento n. 31, prot. n. 54747 del 25/02/2025 e l’integrazione avvenuta con il Provvedimento n. 41 del 
Direttore Generale del CNR prot. n. 58089 del 27/02/2025, con il quale è stato conferito al Sig. Mario Giorgianni, l’incarico 
di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC) dell’Istituto ITAE del CNR; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

mailto:itae@itae.cnr.it
mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it


  
Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 

 

Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italia 
Tel. +39 090 624200 – Fax: +39 090 624247 - Mail: itae@itae.cnr.it – PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 

http//www.itae.cnr.it/ 

 
 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA l’impossibilità di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale per procedere all’affidamento diretto 
all’operatore economico straniero European Energy Research Alliance EERA  e VAT BE 0553 779 829; 
VISTA la proroga della possibilità di utilizzo della piattaforma PCP di ANAC per affidamenti di importo inferiore ad euro 
5.000,00 con provvedimento approvato dal Consiglio di ANAC il 18 giugno 2025; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dall’Ing. Francesco Sergi relativa alla necessità di procedere all’acquisizione del 
rinnovo piattaforme EERA - JPSC Smart Cities (2022 - 2023), nell’ambito delle attività previste dal progetto 
DIT.AD017.150 MI_Progetto MISSION, mediante affidamento diretto all’operatore economico European Energy 
Research Alliance EERA  per un importo di € 5000 oltre IVA, il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 
individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 con cui sono state diramate indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00;  
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 
economico European Energy Research Alliance EERA  mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali 
descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento al contraente uscente poiché non trova applicazione il 
principio di rotazione in conseguenza della particolare struttura del mercato e dell'effettiva assenza di alternative e che 
l'affidatario medesimo ha svolto accuratamente il precedente contratto; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale (e-
procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt. 25 e 
26 del Codice; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 
provvisoria; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto DIT.AD017.150 MI_Progetto 
MISSION, allocati al COAN CA.C.2.01.03.02.99.003.13108, voce del piano 13108 - Quote di iscrizione ad associazioni; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 
VISTA la decisione di contrattare per l’affidamento diretto del rinnovo delle piattaforme EERA - JPSC Smart Cities (2022 
- 2023) protocollo n. 0266167 del 14/07/2025 
VISTO l’Allegato 2 comunicazione CIG protocollo n. 0267364 del 15/07/2025 
 

                                                                               
ACCERTATO 
 

Un errore materiale nella trascrizione dell’URL dedicato al ciclo di vita del contratto pubblico presente: 
• sulla decisione di contrattare per l’affidamento diretto del rinnovo delle piattaforme EERA - JPSC 

Smart Cities (2022 - 2023) protocollo n. 0266167 del 14/07/2025  
• sull’Allegato 2 comunicazione CIG protocollo n. 0267364 del 15/07/2025 

mailto:itae@itae.cnr.it
mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it


  
Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 

 

Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italia 
Tel. +39 090 624200 – Fax: +39 090 624247 - Mail: itae@itae.cnr.it – PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 

http//www.itae.cnr.it/ 

 
 

 
DISPONE 

 
1. L’utilizzo del seguente URL: https://www.urp.cnr.it/264717-2025 
2. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  
 

Il Direttore 
 
 
 

 
IL RUP 

 
 

mailto:itae@itae.cnr.it
mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it

		2025-07-16T11:06:33+0200
	Giorgio Dispenza


		2025-07-16T11:13:51+0200
	ANTONINO SALVATORE FRANCESCO ARICO'




